*Paulus Antonius Cappellanus S. Romanæ,
et universalis Inquisit. Not.*

N. 259.

CONSTITUTIO BENEDICTI XIV.

**QUA DAMNANTUR QUINQUE PROPOSITIONES DUELLO-
LORUM ABUSUI FAVENTES; AC VETERES LEGES
ADVERSUS DUELLANTES EDITÆ NOVIS POENA-
LIBUS SANCTIONIBUS CUMULANTUR.**

(Spectat ad N. 229. de Pœnit, Tom. VI.)

BENEDICTUS EPISCOPUS.

Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Detestabilem, ac divina naturaque lege damnatum duellorum abusum, à Barbaris gentibus atque superstitionis, non sine ingenti corporum, animarumque clade, in christianam rem publicam auctore diabolo invecatum, cum semper execrata sit, atque improbarit Ecclesia, tum præcipuo in eam curam studio, vigilantia, ac zelo incubuerunt Romani Pontifices, ut à fidelium cœtu longissimè arceretur. Nam ut antiquiora mittamus prædecessorum nostrorum, Nicolai I, Cœlestini III, Innocentii II, Eugenii III, Alexandri III, Innocentii IV, adversus singulares pugnas decreta, extant recentiores apostolicæ Sedis constitutiones, quibus Romani Pontifices Julius II. Leo X, Clemens VII, ac demum Pius IV. gravissimas poenas antea statutas confirmarunt, aliasque de novo addiderunt, contra duellantex ex quacunque causa, etiam per sœculares regionum aut locorum leges forsitan permissa, adjecta

infamia, bonorumque proscriptione etiam adversus complices ac participes, et qualemcumque operam iisdem præbentes.

Tridentina verò Synodus latam in eos excommunicationem extendit ad imperatores, et reges, duces, ac principes, cæterosque dominos temporales, si locum ad monomachiam in terris suis concesserint; ac jurisdictione et dominio loci, in quo duellum fieri permiserint, quem ab Ecclesia obtineat, eo ipso privatos declaravit.

Committentes verò pugnam, eorumque patrinos, excommunicationis ac omnium bonorum proscriptionis, nec non perpetuæ infamiæ poenam incurrere statuit; et, si in ipso conflictu decesserint, ecclesiastica sepulitura perpetuò carituros decrevit.

Cum verò præfatis saluberrimis legibus judicialia duntaxat, ac solemnia duella comprehensa ac proscripta viderentur, piæ memoriæ prædecessor noster Gregorius Papa XIII. hujusmodi poenas adversus eos omnes extendit, qui nedum publicè, sed etiam privatim ex conducto, statuto tempore, et loco, monomichiam commiserint, etiamsi nulli patrini, sociiive ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullæve provocatoriæ litteræ, aut denuntiationis chartulæ præcesserint.

Denique felicis recordationis Clemens Papa VIII. etiam prædecessor noster, apostolicas Romanorum ante se Pontificum leges omnes, et poenas in eis statutas, sua constitutione, quæ incipit "Illi vices," data XVI. Calend. Septembbris Anno 1592. disertè complexus, easdem extendit ad omnes non solum duello certantes, sed etiam provocantes, suadentes, equos, arma, commeatus præbentes, comitantes; chartulas, libellos, manifesta mittentes, scribentes, vel divulgantes, aut quomodolibet circa ista coöperantes, socios, patrinos, de industria spectatores, fautores, criminis demùm participes, illudque permittentes, vel, quantum in ipsis est, non prohibentes, ac delinquentibus veniam et impunitatem concedentes, quique se prædictis, quoquo modo immiscuerint, etiamsi neque pugnæ effectus, neque accessus ad locum sit subsecutus.

His tam sapienter, tam apertè, atque perspicuè ab Ecclesia, et ab apostolica Sede constitutis, dubitari jam nullo modo posse videbatur, quin duella omnia, tam publica, quam privata, et naturali, et divino, et ecclesiastico jure, prorsùs illicita, vetita, atque damnata cen-

seri deberent. Sed nonnulli earum legum interpretes, per benignitatis speciem humanis pravisque cupiditatibus plus æquo faventes, apostolicas sanctiones ad corrupta hominum judicia inflectentes ac temperantes, "licere," docuerunt, "viro equestri duellum acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat: Fas esse defensione occisiva, vel ipsis clericis, ac religiosis, tueri honorem, dum alia declinandæ calumniae via non suppetat; Propulsare damna, quæ ex iniqua judicis sententia certò imminent: Defendere non solùm quæ possidemus, sed etiam ea, ad quæ jus inchoatum habemus, dum alia via id assequi non valeamus:" Quas quidem assertiones duellis faventes, apostolica Sedes censura notavit, rejecit, proscriptis.

Et nihilominus extiterunt quam proximè recentiores alii, qui etsi duella, vel odii, vel vindictæ, vel honoris tuendi causâ, vel levioris momenti res fortunasque servandi, fateantur illicita; aliis tamen in circumstantiis, et casibus, vel amittendi officii, et sustentationis, vel denegatæ sibi à magistratu justitiæ, defensionis innoxiaæ titulo, ea licere pronunciant. Laxas, et periculi plenas opiniones hujusmodi, ex vulgatis eorum libris ad nos delatas, ubi primum accepimus, earum examen nonnullis ex venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, et quibusdam dilectis Filiis sacræ theologie magistris, specialiter ad id per nos deputatis, commissimus; qui re maturè discussâ, latis coram nobis tum voce tum scripto suffragiis, infra scriptas propositiones censura, et proscriptione dignas existimarunt.

I.

Vir militaris, qui nisi offerat, vel acceptet duellum, tanquam formidolosus, timidus, abjectus, et ad officia militaria ineptus, haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis, aliàs sibi debitæ, ac promeritæ, spe perpetuò carere deberet, culpa et poena vacaret, sive offerat, sive acceptet duellum.

II.

Excusari possunt etiam honoris tuendi, vel humanæ vilipensionis vitandæ gratiâ, duellum acceptantes, vel

ad illud provocantes, quando certò sciunt, pugnam non esse secuturam, utpote ab aliis impediendam.

III.

Non incurrit ecclesiasticas poenas ab Ecclesia contra duellantates latus, dux, vel officialis militiae, acceptans duellum, ex gravi metu amissionis famae et officii.

IV.

Licitum est, in statu hominis naturali, acceptare, et offerre duellum, ad conservandas cum honore fortunas quando alio remedio earum jactura propulsari nequit.

V.

Asserta licentia pro statu naturali, applicari etiam potest statui civitatis malè ordinatæ, in qua nimirum, vel negligentia, vel malitia magistratus, justitia apertè denegatur.

Auditis itaque, super unaquaque earum propositionum, dictorum Cardinalium et consultorum judiciis, atque omnibus ritè et maturè consideratis, Nos ipsas, præsentium litterarum tenore, et apostolica auctoritate, tanquam falsas, scandalosas, ac perniciosas, rejicimus, damnamus, ac prohibemus, ita ut quicumque illas aut conjunctim, aut divisim docuerit, defenderit, ediderit, aut de iis, etiam disputandi gratiâ, publicè, aut privatum tractaverit, nisi forsan impugnando, ipso facto incidat in excommunicationem, à qua non possit (præterquam in mortis articulo) ab alio quacumque etiam dignitate fulgente, nisi ab existente pro tempore Romano Pontifice absolvì.

Insuper districtè, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub interminatione divini Judicii, prohibemus omnibus Christi fidelibus cuiuscunque conditionis, dignitatis, et statûs, etiam speciali et specialissima nota dignis, ne prædictis opiniones aut aliquam ipsarum ad proximam deducant.

Jam verò ut exitiosam duellorum licentiam, in christiana, ac præsertim militari republica, non obstantibus

providis legibus à plerisque etiam secularibus principibus et potestatibus ad eamdem extirpandam laudabiliter editis, adhuc gliscentem, validiore manu cōrceamus gravissimumque scelus apostolicæ distinctionis gladio magis magisque insequamur, omnes et singulas dictorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum constitutiones superius enunciatas, quarum tenores, ac si præsentibus de verbo ad verbum insertæ forent, pro sufficienter expressis haberi volumus, apostolica auctoritate confirmantes, et innovantes, ad hoc, ut pœnarum gravitas et severitas majorem perditis hominibus ingerat peccandi metum, nostro motu proprio, ac de apostolicæ auctoritatis plenitudine, earumdem præsentium litterarum serie, statuimus atque decernimus, ut si quis in duello, sive publicè, sive privatim indicto, hominem occiderit, sive hic mortuus fuerit in loco conflictūs, sive extra illum ex vulnere in duello accepto, hujusmodi homicida, tanquam interficiens proximum suum animo præmeditato ac deliberato, ad formam constitutionis felicis recordationis prædecessoris nostri Benedicti Pape XIII. quæ incipit "Ex quo divina," data VI. Idus Junii anno Domini 1725. ab ecclesiasticæ immunitatis beneficio exclusus et repulsus omnino censeatur; ita, ut à cujuscunque sacri aut religiosi loci asylo, ad quod confugerit, servatis tamen de jure servandis, extrahi, et judicis competentis curiæ pro merito puniendus, tradi possit, et debeat; super quo Nos Episcopis, aliisque superioribus antistitibus, ad quos respectivè pertinet, et pertinebit imposterum, necessarias et opportunas facultates præsentium quoque tenore impertimus.

Quin etiam, viventi adhuc altero in singulari certamine graviter vulnerato, si percussor in locum immunem se receperit, ex quo eveniente illius morte, fugam arripere, et legum severitatem evadere posse prospiciatur; volumus, et respectivè permittimus, ut, quatenus periti, ad inspiciendum vulnus acciti, "grave vitæ periculum" adesse retulerint, percussor ipse, prævio semper decreto Episcopi, et cum assistentia personæ ecclesiasticæ, ab eodem Episcopo deputate, ab hujusmodi loco immuni extractus sine mora carceribus mancipetur; ea tamen lege judicibus indicta, ut illum Ecclesiæ restituere debeant, si vulneratus superstes vivat ultra tempus à legibus, quæ de homi-

cidio sunt, constitutum; alioquin in easdem poenas incident, quæ in memoratis Benedicti XIII. litteris constitutæ sunt aduersus illos, qui delinquentem in aliquo ex casibus ibidem expressis, ex indiciis ad id sufficientibus sibi traditum, restituere recusent postquam is in suis defensionibus hujusmodi indicia diluerit.

Præterea, simili motu et auctoritate decernimus ac declaramus, sepulturæ sacræ privationem à sacrosancta Tridentina Synodo inflictam morientibus in loco duelli et conflictus, incurrendam perpetuò fore, etiam ante sententiam judicis, à decedente quoque extra locum conflictus ex vulnere ibidem accepto, sive duellum publicè, sive privatim indictum fuerit, ac etiamsi vulneratus ante mortem non incerta poenitentiæ signa dederit, atque à peccatis et censuris absolutionem obtainuerit; sublata Episcopis, et ordinariis locorum super hac poena interpretandi ac dispensandi facultate, quo cæteris documentum præbeatur fugiendi sceleris, ac debitam Ecclesiæ legibus obedientiam præstandi.

In hujus demum sollicitudinis nostræ societatem vocantes charissimos in Christo Filios nostros, imperatorem electum, cunctosque catholicos reges, nec non principes magistratus, militiæ duces atque præfectos, eos omnes et singulos, pro sua in Deum religione, ac pietate, obnoxie obtestamur in Domino, ut conjunctis studiis, et animis, exitiosæ duellorum licentiæ, qua regnorum tranquillitas, populorum securitas, atque incolumentas, neque corporum, solum, sed, quæ nullo pretio æstimari potest, æterna animarum vita certò pericitatur, omni nisu et constantia vehementer obsistant. Neque sibi, suæque in Deum fidei, munerasque rationi fecisse satis intelligent, quod optimè constitutis legibus, indictisque gravissimis poenis, horrendum scelus proscriptum sit, nisi accuratam ipsarum legum, poenarumque executionem gnaviter urgeant, ac promoveant, seque inexorabiles Dei vindices in eos, qui talia agunt, diligenter exhibeant; nam si delinquentes aut oscitanter ferant, aut molliter puniant, alieno sese crimine polluent, omnisque illius sanguinis reos se constituent, quem ita crudeliter inultum effundi permiserint. Vani enim falsique honoris idolo humanas litare victimas non impunè feret supremus omnium Judex Deus; rationem aliquando ab iis exacturus, quorum est divina,

et humana jura tueri, sibique creditorum hominum
vitam servare, pro quibus sanguinem ipse suum JESUS
Christus effudit.

Volumus etc.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno
incarnationis Dominicæ 1752. quarto Idus Novembris,
Pontificatûs nostri anno tertio-decimo

D. Card. Passioneus.

DE
INDULGENTIIS.

N. 286.

BULLA
BENEDICTI XIV.

**IN QUA ADPORTATUR PAROCHOS, UT IN SUIS EC-
 CLESIIS CUM PAROCHIANIS MEDITATIONES INSTI-
 TUANT, VEL DOMI INSTITUI CURENT, CONCESSIS
 IN EUM FINEM INDULGENTIIS.**

(Spectat ad N. 247. Tom. VI.)

*Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Me-
 tropolit., Archiepiscopis, Episcopis, et Præsulibus lo-
 corum Ordinariis universis, gratiam, et communi-
 onem Sedis apostolicæ habentibus,*

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres, salutem, et Apostolicam
 Benedictionem.*

Quemadmodum nihil est hominibus à familiari Dei
 consortio et consuetudine avulsis et ejectis, ad diyinos
 hauriendos fulgores, ad æternam salutem procurandam,
 et ad Deum quasi manu factâ cogendum, magis oppor-
 tunum, salutare ac necessarium oratione, quæ est veluti
 ascensio animæ de terrestribus ad cœlestia, inquisitio

supernorum, invisibilium desiderium, conjunctio Spiritui sancto, et ad Deum locutio: ita, ne desolatione desoletur universa terra, ex eo quod nullus recogitet corde, omnes et singuli ubique et semper salutaribus præceptis monendi sunt, quod oporteat semper orare, et nunquam deficere, ut in omni oratione et obsecratiōne cum gratiarum actione, petitionibus nostris innotescētibus apud Deum, ipse qui dives est in omnes eum invocantes, nec nostras abs se deprecationes, nec suas à nobis amoveat miserations. Eapropter prædecessores nostri Rom. Pontifices divinā institutione formati, ut CHRISTI fideles orationis, sive vocalis, sive mentalis, ut dicitur, illa sit, studium cum alacritate ineundum, et sine intermissione frequentandam incitarent, eosdem tum cohortationibus inflammare, tum cœlestium etiam munerum thesauris, quorum dispensationem ipsis crediderat Altissimus, allicere studuerunt. Indulgentias enim, peccatorum remissiones et de injunctis eis quomodolibet debitibus pœnitentiis relaxations elargiti sunt iis, qui sive vocales preces recitarent, sive per aliquod temporis spatium quotidie in Lege Domini meditarentur. Nos autem laudatissimis eorumdem prædecessorum nostrorum exemplis incensi, non solū omnes et singulas indulgentias, peccatorum remissiones et pœnitentiārum relaxations per eosdem nostros prædecessores pro recitantibus quascumque vocales preces (dummodò nunquam revocatæ fuerint) aut quomodolibet orantibus, quocumque modo, sive ad tempus, sive in perpetuum ad hanc usque diem concessas apostolicā auctoritate, tenore præsentium sub iisdem prorsus modo ac formā confirmamus, et quatenus opus sit, de novo concedimus; verūm etiam alias insuper iis præsertim, qui mentalis orationis seu meditationis studio operam dederint, ut infra, impertinuit. Primum itaque omnibus et singulis, sive qui tam in ecclesiis, quam alibi, et ubicumque locorum publicè et private quoscumque homines orandi seu meditandi rudes quomodocumque orare, et meditari docuerint, sive qui piæ orandi et meditandi institutioni hujusmodi, ut præmittitur, interfuerint, dummodò verè pœnitentes ac sacra Communiē refecti, quā vice id egerint, septem annos et totidem quadragenas de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitibus pœnitentiis, in forma Ecclesiæ consueta relaxamus. Iis verò tam docentibus quam addiscentibus,

qui assiduè præmissa peregerint, ac similiter verè pœnitentes ac sacrâ Communione refecti, pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, semel in mense pro uniuscujsusque commodo, et arbitria, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam per modum suffragii animabus CHRISTI fidelium, quæ Dœo in caritate conjunctæ ab hac luce migraverint, applicare possint, misericorditer in Domino concedimus. Insuper iis, qui per duos quadrantes continuatos vel saltem per quadrantem horæ singulis diebus, et per totum mensem orationi mentali dabunt operam, et verè pœnitentes et confessi, SS. Eucharistiae sacramentum sumpserint, ac pro christianorum principum concordia, etc. pias ad Deum preces pariter effunderint, plenariam semel quolibet mense omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam itidem per modum suffragii animabus Christi fidelium, quæ Deo in caritate conjunctæ ab hac luce migraverint, applicare possint, auctoritate et tenore similibus misericorditer in Domino elargimur. Etsi autem juxta divinum D. N. J. C. præceptum oportet, ut quisquis oraturus, ne ad instar hypocritarum videatur ab hominibus, intret cubiculum suum, et clauso ostio oret cœlestem Patrem in abscondito, tamen cum ipse Dominus dixerit, quod ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum; et S. J. Chrysostomus prædicet, esse in oratione cum fratribus plus aliquid, videlicet concordiam, conspirationem, amoris conjunctionem et caritatis clamorem felici societate, ex qua orationes infirmiores se simul complexas validiores in cœlum evehi: optimum esset, ubi commodè fieri posset, ut, quemadmodum in nonnullis institutum esse accepimus, ita in omnibus et singulis diœcesibus in more poneretur; nimirum ut singulis diebus dato certo campanarum signo, sive in ecclesiis, dummodò totius populi multitudo unum in locum, ubi oret, masculis à fœminis seorsim collocatis, convenire facilè possit, et nulla suboriatur confusio et inordinatio; sive in propria domo patres familias eo, aut alio opportuniiori tempore, ante imaginem sacram cum tota familia convenientes orient. Eapropter vos, Venerabiles Fratres, rogamus et in Domino hortamur, ut omnibus et singulis ecclesiarum, piorumque locorum,

in civitatibus quidem, cathedralis aliarumque præcipuarum Ecclesiarum, in oppidis verò, parochialium ecclesiarum superioribus ac rectoribus injungatis, ut, præmisso campanæ sonitu iis diebus, iisque horis, quibus vobis opportuniùs in Domino visum fuerit, dando decernendoque, omnes CHRISTI fideles uniuscujusque curæ commissos, quos in unum convenire contigerit, in mentalis orationis studio erudire, sive per alios peritos erudire faciant, atque ad illam frequentandam accendere, necessitatem utilitatemque proponere, indulgentiarum thesauros, quos de benignitate apostolica elargimur, explicare et ad ipsos eâ, quâ decet, pietate ac reverentiâ lucrando inflammare studeant, et initiantur; atque etiam, si commodè, ut præmittitur, fieri poterit, orationi mentali in communi practica, ut dicitur, vacare, in eaque exerceri faciant et curent. Præsentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, etc.

Datum Romæ, apud sanctam Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris, die 16 Decembris 1746. Pontificatus nostri anno septimo.

Cajetanus Amatus.

No. 287.

INDULGENTIAE

**CONCESSÆ DEVOTE RECITANTIBUS AD PULSUM CAM-
PANÆ MANE, AUT MERIDIE, SEU VESPERE: AN-
GELUS DOMINI, ETC.**

BENEDICTUS PAPA XIII.*Ad perpetuam rei memoriam.*

Injunctæ nobis divinitùs apostolicæ servitutis ratio postulat, ut cœlestium numerum thesauros, dispensationi nostræ à Domino creditos, fideliter erogemus, cùm id ad augendam in terris beatissimæ, atque augustinissimæ cœli Reginæ, Virginis Deiparæ Mariæ, Patronæ, et advocatæ nostræ venerationem, excitandamque, et confovendam erga illam fidelium devotionem, ac ad animarum salutem speramus in Domino profuturum: Itaque de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, autoritate confici, omnibus, et singulis Christi fidelibus, verè pœnitentibus, et confessis, ac sacrâ Communione reflectis, qui manè, "aut" meridiè, "seu" vesperè, ad pulsum campanæ, "Angelus Domini annuntiavit Mariæ, et concepit de Spiritu sancto: Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundùm verbum tuum: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis," cum tribus "Ave Maria" flexis genibus devotè recitaverint, et pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam in uno die cujuslibet mensis dumtaxat, per unumquemque fidelem, ad sui libitum eligendo, lucrificiendam, omnium pecca-

torum suorum indulgentiam, ac remissionem misericorditer in Domino concedimus. In reliquis verò anni diebus, iisdem Christi fidelibus, verè contritis quoties id egerint, centum dies de injunctis iis, seu alias quomodolibet debitibus pœnitentiis, in forma Ecclesia consueta, relaxamus, præsentibus perpetuis futuris temporibus valiturus. Volumus autem ut earumdem præsentium litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, ac sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides ubique habeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Datum Romæ apud Sanct. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 14 Septembris 1724. Pontificatus nostri anno primo.

Hactenus indultum Pontificis, in quo, cùm exigatur, ut prædictæ preces dicantur flexis genibus, statim ab initio ortum est dubium, et controversia excitata, an etiam diebus Dominicis, et tempore Paschali dicendæ essent flectendo? Affirmârunt non pauci, et praxi suâ confirmârunt opinionem suam eò quod nullum tempus, diemve Papa excipiat, adeoque nec nos excipere debeamus. Econtrà negârunt alii, contendentes, inhærendum esse antiquæ Ecclesiæ consuetudini, ex qua ab initio usque huc, in memoriam Resurrectionis Domini, preces illæ stando à fidelibus sunt recitatæ. Ratio horum erat, quia non tam verba, quâm mens et intentio Pontificis spectanda erant: præsumi autem non potuerit, quod voluerit antiquum illum, piumque ritum abrogare, atque ad eum eliminandum indulgentiis invitare fideles, cùm ritus uterque salvus consistere sine inconvenientia potuerat, adeoque minimè altare contra altare erigere expediens fuerit. Hanc controversiam ante annos aliquot extinxit BENEDICTUS XIV. Papa, dum confirmatis, prædictis Benedicti XIII. indulgentiis declaravit, statuitque preces persolvendas esse stando, tum diebus Sabbathi à meridie, seu vespere, et diebus dominicis, tum toto tempore Paschali, atque in hoc loco "Angelus Domini" etc. dicendam esse antiphonam, "Regina cœli," cum oratione, ab iis, qui eam

nōrunt; qui verò ignorant, adhibeant supradictam orationem "Angelus Domini" etc.

Ita habetur ex notificatione Em. Card. Quandagni SS. Domini Vic. Generalis Romæ publicatâ die 20. Aprilis 1742.

N. 288.

CONSTITUTIO BENEDICTI XIV.

**QUA AMPLIATOR EPISCOPIS FACULTAS IMPERTIENDI
BENEDICTIONEM CUM INDULGENTIA PLENARIA
FIDELIBUS IN MORTIS ARTICULO CONSTITUTIS,
ETIAM PER ALIOS TAM IN CIVITATIBUS, QUAM
IN DIŒCESIBUS AB IPSIS SUBDELEGATOS.**

BENEDICTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Pia Mater catholica Ecclesia, de æterna filiorum suorum salute in primis sollicita, cùm hanc intelligat ab extremo ipsorum mortis articulo potissimum pendere nunquam prætermisit omnibus eos subsidiis, pro hujusmodi temporis necessitate opportunis, juvare atque instruere, tam iis nimirum, quibus opus esset ad æterna præcavenda supplicia, quām quæ apta et salubria forent ad evitandas poenas temporibus definitas, quas in altera vita humanis plerumque spiritibus, etiam dimisso mortalis culpæ æternæque poenæ reatu,

in purgatorio igne luendas manere non ignorat. Quamobrem, licet ex veteri simul et recenti Ecclesiae disciplina, graviorum quorundam criminum absolutio Romano duntaxat Pontifici in universo christiano orbe aliorum autem singulis ecclesiarum præsulibus in eorum dioecesibus, reservata fuerit; attamen adveniente unicuique fidelium supremo migrationis die, omnes hujusmodi absolutionum reservationes cessare, et cui libet sacerdoti liberam et plenam facultatem esse quemcunque pœnitentem à quibuscumque peccatis et criminibus, nec non ecclesiasticis sententiis atque censuris absolvendi providè declaratum fuit. Præterea, cùm in Ecclesia immensus et inæstimabilis existat thesaurus spiritualis, ex infinitis constans, satisfactionibus passionis et mortis Domini Nostri JESU CHRISTI, ac præterea ex meritis et satisfactionibus gloriosæ Virginis Genitricis Dei MARIAE, omniumque Sanctorum et Electorum, cujus thesauri dispensationem Salvator noster beato Petro Apostolorum Principi, ejusque in perpetuum successoribus tradidit; hoc semper summo studio curârunt Prædecessores nostri Romani Pontifices, ut illius divitias in moribundos fideles largè diffunderent, et maximâ omnium amplitudine, quæ indulgentia plenaria nuncupatur, cujus que impertiendæ jus in apostolica Sede unicè residet, ipsis potissimum applicarent; quam quidem in rem Episcopis per ecclesias constitutis vices suas cum opportunis facultatibus delegârunt; ne ullus in orbe terrarum angulus esset, ubi catholicæ religionis professoribus hujusmodi adjumenti copia deesset, pro extremo illo momento, quo ipsorum salutis causa in discrimen adducitur.

“ Variis deinde expositis circa modum, quo hujusmodi facultas Episcopis eòusque concedi consueverat, postea statuit Pontifex :

“ 1.^o Ejusmodi facultates Episcopis à se aut prædecessoribus suis concessas, in suo robore manere quoad iudem antistites suarum ecclesiarum atque dioecesum regimen obtinebunt.

“ 2.^o Episcopos facultatem habere subdelegandi in suis civitatibus et dioecesibus tot sacerdotes, quot pro numero animarum in dioecesibus existentium necessarios judicaverint, qui eorum vice benedictionem fidelibus in articulo mortis constitutis impertiantur.

• “ 3.^o Indulta Episcopis concessa non expirare per mortem summi Pontificis concedentis.

“4.º Nec subdelegationes per subdelegantis cessum aut decessum ; sed perseverare, usque ad superventum novi præsulis, cuius arbitrio conformari aut revocari possunt.

“Deinde hæc subjungit, quæ à parochis aliisque sacerdotibus, quibus benedictionem apostolicam infirmis impertiendi cura incumbit, sedulò sunt attendenda :”

Ut autem indulgentiæ fructus à fidelibus in mortis articulo percipiatur, hoc sedulò agendum erit, ut populus in sacris concionibus et catechesibus frequenter edoceatur, quod iis, qui gratiæ Dei, quam in baptismo acceperunt, ingrati, per actualia peccata Spiritum sanctum contrastaverunt, et templum Dei violare non sunt veriti, quantumvis æterna supplicia in poenitentiæ sacramento condonata fuerint, nihilominus temporalis plerumque pena divinæ justitiæ exsolvenda superest, cuius remissio obtainenda est non solùm per satisfactions à sacerdote confessario in ipso poenitentiæ sacramento pro mensura delicti impositas, aut per christianam tolerantiam earum adversitatum, à quibus mortalium vita immunis esse nequit; verum etiam per jejunia, eleemosynas, orationes, et alia pia spiritualiæ vitæ exercitia; alioquin verendum esset, ne salutis remedia ab Ecclesiæ benignitate fidelibus suppeditata, paulatim in pravæ libertatis et licentiæ fomentum traherentur: compluribus sibi temerè blandientibus de remissione tum sempiternæ poenæ, per sacramentalem absolutionem, tum temporalis, per indulgentiæ pontificiæ applicationem, in exitu vitæ impetranda; neque cogitantibus, quād incertum sit omnibus non solùm quā horā, et quo mortis genere ex hac vita migrandum sibi fuerit; sed etiam an indulgentiam, licet externo ritu sibi applicatam, cum effectu sint percepturi. Præpostera æquè ac periculosa antiquis Ecclesiæ temporibus inoleverat consuetudo, ut non pauci ex iis, qui ad baptismum nomina obtulerant, ad finem usque vitæ ipsius sacramenti perceptionem prorogarent, quo scilicet interim ingenio liberè indulgerent, ac demum cùm è vita discessuri essent, per salutare lavacrum, ab omni culpa, et tam ab æterna, quād à temporali poena soluti, ad cœleste regnum recta transferrentur; contra quos extant gravissimæ objurgationes sancti Gregorii Nazianzeni in Oratione XL. et S. Joannis Chrysostomi in Homilia I. super Acta: Sed et Ecclesia

catholica pravam hujusmodi confidentiam improbare se declaravit, dum eos, qui in mortis periculo baptismum susceperant, si convaluisserent, à sacris ordinibus, et ab officiis ecclesiasticis arcendos, ac perpetuò irregulares fore decrevit.

Et quoniam sacerdotibus, qui fideles in extremo agone laborantes piè adjuvant, vel Ecclesiae sacramenta ipsis ministrant, rituale Romanum injungit, ut si ægrotus indulgentiam plenariam legitimâ authoritate concessam consequi valeat, eam illi in mentem reducant, proponantque: quid ad eam consequendam agere debat; ex his autem, qui ad hujusmodi statum redacti sunt, alii quidem cum plena cognitione integrum loquæ usum retinent, alii verò loquendi facultatem amiserunt, licet antea sinceræ contritionis indicia derint, eaque adhuc ratione utentes, identidem dare non desinant; “Ideo, quo certius prædicti omnes indulgentiæ fructum consequi valeant, præfatis sacerdotibus mandamus, ut omni ratione studeant moribundos fideles excitare ad novos de admissis peccatis doloris actus eliciendos, concipiendosque ferventissimæ in Deum charitatis affectus; præsertim verò ad ipsam mortem æquo ac libenti animo de manu Domini suscipiendam. Hoc enim præcipuè opus in hujusmodi articulo constitutis imponimus et injungimus, quo se ad plenariæ indulgentiæ fructum consequendum præparent, atque disponant” (1). Quâ in re author Nobis est sanctus doctor Augustinus, qui in “Libro XIII. de Civit. Dei cap. 6.” postquam horridam mortis speciem,

(1) Præterea ex indulto, quo facultas eam moribundis imperiendi. Episcopis concedi solet, notari debent sequentia: “Quoties aliquem utriusque sexûs fidelem in mortis articulo constitutum esse contigerit, si verè pœnitens et confessus ac sacrâ communione refectus, vel quatenus id facere nequiverit, saltem contritus Nomen Jesu ore, si potuerit sin minus, corde devotè invocaverit, et mortem, tanquam peccati stipendum, de manu Domini patienti atque alaci animo susceperit, toties per te ipsum, aut presbyteros delegandos, apostolicam benedictionem nostro et R. Pontificis pro tempore existentis nomine cùm plenariâ omnium peccatorum indulgentiâ et remissione impertiri valeas, facultatem tenore præsentium, servatâ tamen in omnibus Benedicti XIV. nonis aprilis 1747 expeditarum litterarum formâ et dispositione, impertimus. Volumus autem ut tam tu, quam delegati formulam adhibeatis a memorato Benedicto XIV. præscriptam,” etc.

eique renitentes hominum animos descriptsit, quodque in aliis suis operibus non semel docuerat, mortem nimurum esse peccati originalis poenam, ibi quoque asserruit et confirmavit; hæc ad rem nostram appositiè subdit: "Quidquid tamen illud est morientibus, quod cum gravi sensu adimit sensum, piè fideliterque tolerando, auget meritum patientiæ, non aufert vocabulum poenæ. Ita cum ex hominis primi perpetuatâ propagine, procul dubio sit mors poena nascentis: tamen, si proprietate justitiâque pendatur, fit gloria ranascentis; et cùm sit mors peccati retributio, aliquando impetrat, ut nihil retribuatur peccato."

Pro impertienda verò benedictione fidelibus in mortis articulo constitutis, applicandâque ipsis plenariâ indulgentiâ, cùm nulla certa formula olim præscripta foret sanctæ memoriae prædecessor noster Benedictus Papa XIII. anno Domini 1726. pias quasdam preces et orationes ad hunc effectum adhibendas publicari mandavit: quarum exemplo, in his quæ opportunò judicavimus, inhærentes, aliam de novo formulam, cum his, quæ in hac nostra constitutione præscripta sunt, magis congruentem confecimus et instituimus, quam ab omnibus in posterum usurpari præcipimus; mandantes hoc ipsum inculcari, et injungi in apostolicis litteris, quæ deinceps pro concessione prædictæ facultatis indulgentiæ plenariæ moribundis impertiendæ, ut præmisimus, expediendæ erunt.

Ac decernentes, ipsas præsentes litteras semper validas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios effectus perpetuò sortiri, et obtinere, atque iis, ad quos spectat, seu spectabit in futurum plenissimè suffragari: non obstantibus apostolicis, et in generalibus, seu provincialibus, aut synodalibus Conciliis editis generalibus, seu specialibus constitutionibus, ac quibuscumque contrariis, etiam congregationum S. R. E. Cardinalium, decretis et resolutionibus, etiam apostolicâ authoritate approbatis, roboratis, et pluries confirmatis; usibus quoque, stilibus, et consuetudinibus, etiam immemorabilibus: quibus omnibus et singulis, ad præmissorum effectum, motu, scientiâ, et potestate præfatis, amplissimè derogamus, aliisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem, ut earundem præsentium transumptis, sive exemplis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in dignitate ecclesiastica

constitutæ munitis, eadem ubique fides habeatur, quæ
ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitæ, vel
ostensæ.

Formula igitur, quam pro impertienda benedictione,
et plenaria indulgentia moribundis fidelibus applicanda,
ut præfertur, in posterum adhibendam esse præscrip-
simus, talis est :

(*Vide Manuale Past., edit. ultimæ*)

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno
incarnationis Dominicæ 1747. Nonis Aprilis, Pontifi-
catûs nostri Anno septimo.

D. Card. Passioneus.

No. 289.

DECRETUM URBIS ET ORBIS.

Cum non pauci ad hanc sacram Congregationem
indulgentiis sacrisque reliquis præpositam supplices
libelli porrecti fuerint, præsertim è Gallia, ob confessio-
rum inopiam pro obtinenda facultate sacramentalem
confessionem peragendi per plures dies ante eucharis-
ticam communionem indulgentias acquirendas præscrip-
tam ; nec non ut explicetur an ad eas lucrandas liceat
sacrâ synaxi refici in pervigilio diei festi, pro quo de-
clarantur concessæ ; eadem sancta congregatio habita
in palatio quirinali sub die 15 Aprilis proximè pronuntia-
riti, auditis consultorum votis, omnibusque maturè
expensis, censuit licere ad præfatum effectum Eucha-
ristiam sumere in pervigilio festivitatis : quo verò ad
petitam explicationem respondendum censuit.

Firme remanente decreto 9 Decembris 1763 pro iis
fidelibus, qui ad confessionem semel saltem in hebdo-
mada accedunt. Pro caeteris autem fidelibus, in locis,
in quibus ob inopiam confessariorum nequeunt fideles
frequenter confessione expiari : postulantibus commu-

nicetur dictum decretum, et facto verbo cum Sanctissimo extendatur ad omnes utriusque sexus fideles, unde confessio peracta infra hebdomadam ante festivitatem suffragari possit ad indulgentiam lucrandam, expletis aliis conditionibus injunctis, et dummodò nullius lethalis culpæ post peractam confessionem commissæ, consciæ sunt, nihil innovando circa indulgentias ad formam Jubilæi concessas, ut in citato decreto 9 Decembris 1763.

Factoque verbo cum Sanctissimo inaudientia habita per me infrascriptum secretarium die 11 Junii 1822, Sanctitas sua sanctæ Congr. votum benignè approbavit ac publicari mandavit.

Datum Romæ ex secretaria ejusdem sanctæ Congregationis indulgentiarum die 12 junii 1822.

Loco + Sigilli	G. Card. ab Auria (Doria) Pamphili præf. pro R. P. D. BERNARDO UGO secr. PETRUS Canonicus Torraca substitutus.
-----------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DE
EXTREMA-UNCT.,
ORDINE ET MATRIM.

N. 1.

DE UNCTIONIBUS ESSENTIALIBUS.

Ex Bened. XIV. de Synodo lib. VIII. cap. 3.

(Spectat ad N. 4. de Extrema-Unt. Tom. VII.)

...Quoniam in Decreto Eugenii pro instructione Armenorum, in hujusce Sacramenti administratione septem unctiones fieri jubentur, videlicet: "In oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter oderatum, in ore propter gustum, vel loquutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibidem vigentem:" earumque singulis respondere debeat

forma, tunc à ministro pronuntianda, hoc est: "Per istam sanetam Unctionem, et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid per visum deliquisti," cùm inunguntur oculi; "quidquid per auditum deliquisti," cùm inunguntur aures: et sic deinceps, quemadmodum fusè exponitur in Rituali Romano: hinc gravis suboritur controversia, utrùm omnes prædictæ Unctiones, et formæ prolationes sint de Sacramenti substantia: de qua controversia multa habentur in citata Dissertatione "de suprema Unctione" Benedicti de Gaëtanis "cap. 8."

II. Ultero Doctores omnes fatentnr cum Suarez "tom. 4. in 3. part. disp. 40. sect. 2. num. 6." duas postremas Unctiones, pedum scilicet, et renum, necessarias non esse ad validam Sacramenti confectionem: tum quia non sunt in usu apud omnes Ecclesias; tum quia illa unctio renum, honestatis, et pudoris causâ semper omittitur in fœminis, et interdum etiam in viris qui propter labefactatas corporis vires, morbique languores, dimoveri nequeunt sine gravi incommodo: quod adnotatur à Rituali Romano, atque à Cardinali Sanc-torio "in suo Rituali Romano pag. 325." Haud difficulter quoque iidem admittunt, cæteras quinque sensuum Unctiones necessarias esse necessitate præcepti, sed dissentunt, et disputant, num etiam necessariae sint necessitate Sacramenti. Antiquiores Scholastici existimârunt, onines pertinere ad substantiam, et integritatem Sacramenti, quod ex singulis, tanquam ex sui partibus essentialibus, constitui, atque integrari, sunt opinati. Ita "in 4. dist. 23." docuerunt S. Bonaventura, Richardus, Paludanus, Sotus, quibus subscripsere Bellarminus "de extrem. Unct. lib. unic. cap. 10:" Gregorius de Valentia "tom. 4. disp. 4. quæst. 2. punct. 2. sect. Secundo asserimus;" Gonetus "tom. 5. pag. 466." aliisque plurimi, præcipue ex Theologis moralibus. Citatur etiam pro hac sententia S. Thomas: sed Auctor "supplem. 3. part. quæst. 92. art. 6." exponens Angelici Præceptoris mentem, dubitanter loquitur, inquiens: "Illa Unctio ab omnibus observatur, quæ fit ad quinque sensus, quasi de necessitate Sacramenti:" et dubitanter quoque loquitur Suarez "cit. disput. 40. sect. 3. num. 16." quamvis "sequenti disp. 11. sect. 2. in fin." videatur in sententiam propendere, tunc temporis ferè communiter à Scholasticis receptam.

III. Alii ex adverso validum censem extremae unctio-
nis sacramentum, si vel una tantum inungatur corporis
pars, unicā prolatā, mox referendā, formā universali,
omnes sensus complectente. Ita Sylvius "in supplem.
qu. 32. art. 6. quæst. 2." Nicolaus Serarius "tract. de
extrem. Unct. cap. 7." Becanus "in Summ. Theolog.
de Sacram. in specie cap. 27. quæst. 7." Estius "in 4.
dist. 23. sec. 15." Natalis Alexander "Theolog. dog-
mat. et moral. tom. 5. lib. 2. cap. 5. reg. 6." Juenin
"cit. dissert. quæst. 3. cap. 2." Tournely "cit. quæst.
2. art. 1. in fine." Van Roy "in sua Theolog. moral.
part. 4. tom. 2. de Sacram. tract. de extrem. Unct.
quæst. 3." Piette. "Quæst. Theolog. part. 6. quæst. 3.
vers. Dico septimō," aliique recentiores passim. Huic
opinioni validissimum fundamentum præbet diversa in
unctionum numero disciplina, quam in diversis ecclesiis
suā ætate viguisse, affirmat Albertus Magnus "in 4.
dist. 23. art. 16." inquiens: "Diversarum ecclesiarum,
et ordinum, diversus est usus, quia in quibusdam eccle-
siis unguntur loca plura, et in quibusdam pauciora."
Atque exordiendo ab ecclesia orientali, licet Græci,
teste Arcudio "Concord. lib. 5. cap. 7," nunc inungant
frontem, mentum, ambas genas, pectus, manus, et
pedes, attamen, ineunte sæculo IX. tres tantum unctio-
nes ab iisdem fieri consuevisse, asserit Theodulphus,
Aurelianensis Episcopus, "Capitular. 2." apud Balu-
zium "tom. 7. Missellan." In ecclesia verò Occiden-
tali, invenimus quidem in S. Gregorii Sacramentario,
edito à Menardo, præscriptas unctiones quinque sen-
suum: at in codice abbatis Rotaldi, illis additas legimus
unctionem colli, pectoris, et scapularum: in veteri pon-
tificiali Prudentii, Episcopi Tricassini, imperatam insu-
per reperimus "unctionem umbilici, seu loci, ubi plus
dolor imminet:" antiquus codex Turonensis, unctionem
fieri mandat "in genibus quoque, et in cruribus, suris,
pedibus, ac plantis, et penè in omnibus membris, seu in
loco, ubi dolor plus imminet:" quæ omnia videri possunt
apud Morinum "in append. ad tractat de Pœnit.," et
Martene "de antiq. Eccles. ritib. tom. 1. lib. 1. cap. 7.
art. 4." Tanta autem in unctionum numero difformitas
non fuisset singularum ecclesiarum arbitrio permissa,
si certum earumdem numerum sacramenti validitas
exposceret.

IV. Majus adhuc argumentum huic eidem opinioni

suppeditant recentiora peculiarium ecclesiarum ritalia, unicam unctionem fieri permittentia, si omnes perfici nequeant: siquidem pastorale Mechliniense, cuius non levis est auctoritas, tum quia ab Academia Lovaniensi anno 1588. approbatum, tum quia ab Octavio Frangipanio, Episcopo Tricariensi, per Germaniam, ac Belgium Nuntio apostolico, ad diocesis quoque Coloniensis usum protractum, hæc de extrema unctione statuit: “In morbis contagiosis, et peste grassante, ut periculum videtur, sufficit inungi sensùs organum magis ad unctionem expositum, aut detectum, dicendo: Per istam sanctam unctionem, et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per visum, auditum, odoratum, gustum, tactum, et gressum.” In antiquo codice Remigio Remensi, à Sambovio laudato, legitur ritus “abbreviatus” conferendi hujus sacramenti, ubi unius pariter unctionis fit mentio. In rituali Parisiensi, prolato à Tournely “cit. art. 1.” dicitur: “Si non possit super infirmum fieri, nisi unica unctio, ungatur oculus, vel aliud sensuum organum, et, cæteris precibus prætermisis, dicatur: Per istam sacri olei unctionem, et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Deus quidquid peccasti per sensus.” Eamdemque praxim approbant Cameracensis, Atrebatenis, aliarumque ecclesiarum manualia, apud citatum Natalem Alexandrum.

V. Sed, quoniani neque de hac quæstione, quæ sanè gravissima est, ulla hactenus ab apostolica Sede produit sententia, non debet Episcopus in sua Synodo aliquid de illa decernere; sed dumtaxat parochos monebit, ut, cum prudenter timent, ægrotum decessurum, priusquam omnes absolvantur quinque sensuum unctiones, unicum sensum inungant, formam universalem pronunciando, quam ab allegatis ritualibus audivimus: quin imò in prædicto eventu consultiùs esse, ut caput, è quo omnium sensuum nervi descendunt, sub eadem forma universalis inungatur, non immerito advertit Coninck “de sacram. disput. 19. dub. 3. num. 2.” Ne verò Parochi hac libertate abutantur, expedit, ut Episcopus simul seriò eosdem admoneat, à gravis culpæ reatu non excusari, qui, extra casum veræ necessitatis, vel unam ex quinque sensuum Unctionibus prætermittit.

N. 2.

**DE TRIUM HIERARCHICORUM ORDINUM MATERIA
ET FORMA.***Ex Bened. XIV. de Synodo. Lib. VIII. cap. 10.*

(Spectant ad N. 4. 5 et 6. de Ordine, Tom. VII.)

Si Episcopus velit in sua Synodo peculiariter disserere de singulis ordinibus, quod à plerisque, ad ordinandorum instructionem, prudenter factitatum compemus, diligenter curet, ut omnia ad amussim iis respondeant, quæ de iisdem ordinibus à catechismo Romano traduntur; atque omnino declinet quæstiones in scholis agitatas, maximè circa materiam, et formam trium hierarchicorum ordinum: ne secus in ea se conjiciat difficultatum dumeta, à quibus vix possit extricari. Quod ne perperam à nobis monitum videatur, ad rem facientem quæstionem subnectimus, de qua, priusquam huic operi extremam manum admoveremus, fuit in sacra Congregatione Concilii disceptatum. Quidam sacerdotio initiandus, etsi omnes consuetas manuum impositiones ab Episcopo accepissent, ad Episcopum tamen, solita patenæ cum hostia, et calicis cum vino instrumenta porrigentem, ad alia tunc temporis distractus, non accessit. Re postea detectâ, quid facto opus esset, dubitatum, atque à sacra Congregatione petitum est. Difficultatis decisio ab illa pendebat gravissima controversia, inter theologos agitata, circa materiam, et formam ordinis presbyteratus.

II. Antiquiores scholastici, quos Sotus "in 4. dist. 24. quæst. 1. art. 3." et teste Goneto "in clypeo disp. 2. art. 3." plerique alii Thomistæ sectantur, aliam non agnoverunt ordinationis materiam, quam porrectionem instrumentorum, neque aliam formam, quam verba huic porrectioni adjuncta. Eorum præcipuum funda-

mentum situm est in Decreto ab Eugenio IV. edito in concilio Florentino ad Armenorum instructionem, ubi, cùm singulorum ordinum materiam, et formam singillatim Eugenius recenseat, solam porrectionem instrumentorum, et, quæ eam comitantur, verba commemorat; inquit enim "tom. 9." Collectionis Harduini "col. 440. Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud, per cujus traditionem confertur ordo: sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem; diaconatus verò per libri Evangeliorum dationem; subdiaconatus verò per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem: et similiter de aliis, per rerum, ad ministeria sua pertinentium, assignationem. Forma sacerdotis talis est: Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: et sic de aliorum ordinum formis, prout in pontificali Romano latè continetur." Cujus quidem decreti auctoritate suffulti præfati auctores, adeò tenaciter suæ opinioni adhæserunt, ut interrogati, cuiusnam instrumenti traditione, Evangelicæ prædicationis initio, ab Apostolis ordinarentur diaconi, cùm nondum Evangeliorum liber esset conscriptus, sine hæsitatione responderunt, ejus loco, porrectam fuisse ordinando chartam, in qua fidei nostræ mysteria erant conscripta, quam sanè ridiculam, et planè absurdam responsionem explodit Isambertus "de sacram. Ordinis disp. 3. art. 6."

III. Alii, cùm ex una parte prædictum Eugenii decretum præ oculis habuerint, atque ex alia animadverterint, in sacris litteris, ubicumque de sacra ordinatione fit mentio, non aliter eam explicari, quàm per manuum impositionem: "Act." enim 6. cùm de constituendis diaconis Apostoli deliberassent, eorumque electionem Discipulorum multitudine permisissent, septem ab his designatis, "orantes, imposuerunt manus;" et "cap. 13." de ordinatione Pauli, et Barnabæ dicitur: "Tunc jejunantes, et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos:" Paulus itidem 1. "ad Timoth. 4." scribit; "Noli negligere gratiam, quæ data est tibi, cum impositione manuum presbyterii:" et "epist. 2. ad eumd. cap. 1: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te, per impositionem manuum mearum:" ut hæc testimonia cum prædicto decreto

simul conciliarent, docuerunt, tam porrectionem instrumentorum, quam manuum impositionem, esse episcopatus, presbyteratus, et diaconatus adaequatam materiam: formam verò esse verba, quæ in utraque actione ab ordinante proferuntur. Ex tribus autem mox referendis manuum impositionibus, quæ adhibentur in ordinatione presbyteri, tertiam dumtaxat, quæ fit sub hac formula: "Accipe Spiritum Sanctum; quorum remiseris peccata" etc. ad sacramenti essentiam pertinere, isti auctores autumant. Ita Bellarminus "de Sacram. Ord. lib. unic. cap. 9." Maldonatus "tract. de sacram. Ordin. quæst. 3. part. 2. prop. 1 et 4." ubi hanc assertionem quoad manuum impositionem esse de fide, quoad porrectionem instrumentorum proximè ad fidem accedere ait, Vasquez "in 3. part. disp. 239. cap. 2, 3 et 4." Hallier "de sacris Elect. et Ordinat. part. 2. sect. 2. c. 2. art. 1. sec. 10 et seq." Estius "in 4. dist. 24. sec. 24." Isambertus "cit. loc." Piette "de Sacram. Ord. quæst. 9." Van Roy "eodem tract. cap. 3. quæst. 1." Simonet "tract. 17. de Ordin. disp. 3. art. 1." alii que innumeri.

IV. Alii demùm existimant, trium ordinum hierarchicorum, Episcopatus videlicet, presbyteratus, et diaconatus, adaequatam materiam, et formam, solam esse manuum impositionem, cum ei respondentibus verbis; porrectionem autem instrumentorum ritum censem merè accessorium, et integrantem, ab Ecclesia adjunctum ad majorem dumtaxat significationem, et expressionem collatæ potestatis. Quoniam verò in ordinatione presbyteri ter Episcopus manus imponit ordinando; primò, absolutis litiis, unde cum sibi astantibus presbyteris, nihil dicens; secundò, immediatè post primam, invocans in electum gratiam, et dona Spiritus Sancti; tertio, post communionem, proferens illa verba: "Accipe Spiritum Sanctum" etc., non primam, neque tertiam, sed tantùm secundam, cum adjunctis precibus, totam sacramenti essentiam perficere, hujus sententiæ patroni contendunt. Non immerito tamen advertit mox citandus Martene, secundam manuum impositionem non differre à prima, sed esse illius continuationem; quod reverè utramque inspicienti est manifestum. Ultro porrò iidem concedunt, cæteros ordines, diaconatu inferiores, per solam instrumentorum traditionem conferri: quoniam, ut ipsi

opinantur, non sunt à Christo Domino instituti, sed ab Ecclesia adinventi; ac proindè, cùm non participent veram rationem sacramenti, neque conferant gratiam ex opere operato, potuerunt quocumque alio modo, ad Ecclesiæ placitum, institui, et conferri. Hanc sententiam propugnant Hugo Menardus "in notis ad lib. Sacramentor. S. Gregorii," Joannes Morinus "de sacram. Ordinat. part. 3. exercit. 7. cap. 1." Martinus Becanus "de Sacram. Ordin. cap. 26. quæst. 4. conclus. 3." Goarius "in not. ad Euchologium Græcor. pag. 256. num. 11." Arcudius "Concord. lib. 6. cap. 7." quibus in locis hi duo posteriores doctores, non de sola Ecclesia Græca, sed etiam de Latina expressè loquuntur; Juenin "de Sacram. diss. 9. quæst. 3. cap. 2. et quæst. 4. cap. 2. et 3." Van Espen "Jur. Eccl. univers. part. 2. tit. 9. cap. 1. num. 9. et seq." Martene "de antiquis Eccles. ritib. lib. 1. cap. 8. art. 9. num. 11., 16 et 18." Tournely "de Sacram. Ordin. quæst. 3. conclus. 1 et 2." aliquique recentiores, quibus facem prætulerant S. Bonaventura "in 4. disp. 24. part. 2. art. 1. quæst. 4." et Petrus Soto "lib. de Instit. Sacerd. lect. 5." quorum primum hanc sententiam expressè docuisse, alterum verò maximè in eam inclinasse, fatetur Vasquez "cit. disp. 239. cap. 2. num. 5."

V. Duo autem sunt argumenta, quibus hanc assertionem nedum probari, sed evidenter demonstrari, putat Morinus. Primum ex eo desumitur, quod per annos ad minimum nongentos, ordines hierarchici in universa ecclesia collati fuerint per solam manuum impositionem, absque ullius instrumenti traditione; quod etiam doctores contrariæ sententiaæ, cum Bellarmino, et Hallier "cit. loc." coguntur admittere: nulla quippe traditionis instrumentorum occurrit mentio in antiquis ritualibus, et sacramentariis, à Menardo, Morino, et Martene diligenter perquisitis, et prolatis: quin imò in supra citato concilio Carthaginiensi IV. anni 398. cui Episcopi 214. inter quos Augustinus, interfuere, per hoc subdiaconatus ab hierarchicis ordinicus distinguitur, quod isti manuum impositione, ille verò instrumentorum porrectione conferretur, sicuti animadvertisimus: eamdemque differentiam fieri legimus in antiquo sacramentario Romano, edito à Cardinali Thomasio pag. 229. Nullani etiam instrumentorum traditionem commemorant Amalarius Fortunatus, Ra-

banus Maurus, et Walafridus Strabo, etsi de ritibus conferendi sacros ordines fusè, atque ex professo agant. Altum similiter apud eosdem scriptores, atque in vetustissimis libris ritualibus est silentium de tertia impositione manuum, nunc fieri solita in ordinatione presbyteri, cum illis verbis: "Accipe Spiritum sanctum" etc. cuius nullum inveniri monumentum illo antiquius, quod extat in Vita Lietberti, Episcopi Cameracensis, qui vivit seculo X. testatur Martene "cit. art. 9. num. 12." unde infert idem Martene, hunc ritum, saltem quoad totam Ecclesiam Latinam, esse adhuc recentiorem altero porrigandi instrumenta, quem ceteroquin non ante annos 700 aut ad summum 800 in Ecclesiam Latinam invectum, ex iisdem ritualibus planè constat. Quare, inquiunt laudati doctores, ne alterum ex his dicamus, nimis, aut mutatam fuisse sacramentorum substantiam, quod erroneum; aut antiquam ecclesiam caruisse vero sacerdotio et legitimis ministris, quod aperte hereticum foret; necessariò dandum est, etiam nunc ordines hierarchicos solâ manuum impositione, et quidem distincta ab illa tertia, quæ est recentioris ævi, conferri.

VI. Porrò, non aliud ecclesiam sibi voluisse, credendum est, cum, prædicta additamenta sacræ ordinationi fieri præcepit. (pergunt iidem doctores) quām magis disertè explicare potestatem, quæ secundâ manuum impositione est abundè ordinato collata; quemadmodum, priusquam Scholasticorum opinio omnium menti altius insideret, fassi sunt Hugo à Sancto Vito "lib. 2. de Sacram. Fidei part. 3. cap. 12." inquiens: "Accipiunt calicem cum vino, et patenam cum hostiis de manu Episcopi, quatenus his instrumentis potestatem se accepisse agnoscant, placabiles Deo hostias offerendi;" ac totidem ferè verbis Petrus Lombardus "lib. 4. dist 24. Accipiunt etiam calicem cum hostiis, ut per hoc sciant, se accepisse potestatem, placabiles Deo hostias offerendi;" quibus consentit antiquum pontificale Romanum Ms. bibliothecæ Colbertinæ, ubi legitur: "Accipiat patenam cum oblatis, et calicem cum vino, et ponat simul in manibus ordinati cuiuslibet per se;" etenim, cum dicat "ordinati," et non "ordinandi," aperte denotat, ante instrumenti traditionem, absolutam, et perfectam jam esse ordinationem.

VII. Alterum, nec minus validum argumentum huic sententiæ astruendæ, suppeditat ecclesia Græca, quæ in sacris ordinationibus perficiendis aliam non adhibuit, neque adhibet materiam, præter manuum impositionem: uti legere est in Græcorum Euchologio, et testatur Arcudius "cit. lib. 6. cap. 2." quin tamen ecclesia Romana ejusmodi Græcorum ordinationes unquam irritas habuerit, aut nullo pacto improbabaverit: imò de illarum validitate non solum nihil dubitatum fuit in conciliis Lugdunensi, et Florentino, quibus Græci cum Latinis adfuere, sed nihil præterea dubitavit Clemens VIII. qui Russorum Episcopos, presbyteros, et diaconos, ad catholicam unitatem admisit cum ordinibus, quibus, secundùm ritum Græcorum, insigniti fuerant suo schismate: uti latè prosequuntur Natalis Alexander in "Theolog. dogmat. et moral. lib. 2. de Sacram. Ordin. art. 7. sec. 2." Morinus "de Sacr. Ordinat. part. 3. exercit. 7. cap. 1. num. 8." Cabussut. "in Notit. Ecclesiast. sæculi IV. in append. ad can. Concilii IV. Carthaginiensis num. 4. et 4." Tournely "in Prælection. theolog. de Sacram. Ordin." Cardinalis de Lugo "de Sacram. disp. 2. sect. 5. num. 85." Cardinalis Albitius "de Inconst. in Fide cap. 30. sub num. 374. §. Diverso autem ritu," Verricell. "de Apostol. Mission. tit. 11. quæst. 168. sect. 3. num. 22."

VIII. Hoc autem eodem arguento, è Græcorum more petito, auctores, quorum sententiam in præsens exponimus, antevertunt fundamentum contrariæ opinionis, Eugenii decreto subnixum: quâ enim ratione, inquiunt, potuisset Eugenius IV. definire in instrumentorum porrectione, eique respondentibus verbis, consistere essentiam sacræ ordinationis, postquam in eodem concilio ad communionem admiserat Episcopos, sacerdotes, et diaconos Græcos, sola manuum impositione ordinatos? Necessæ est igitur fateri, Eugenium loquutum de materia, et forma integrante, et accessoria, quam optavit ab Armenis superaddi manuum impositioni, jamdiu ab illis adhibitæ, ut Ecclesiæ Latinæ moribus se prorsùs accommodarent, ac ritum uniformitate, firmius eidem adhærerent: quod bene ponderant Menardus, Becanus et Morinus. Neque hanc explicationem respuere possunt auctores contrarii: siquidem in eo decreto nulla fit mentio tertiae impositionis manuum, quam nihilominus ad ordinationis presbyteri

essentiam pertinere, iidem affirmant: atqui idcirco fateri coguntur, non fuisse mentem Pontificis, ibidem explicare quæ ordinationis substantiam perficiunt.

IX. Ut hæc argumenta, quibus profectò nimium se premi sentiunt, declinent, varia prædicti doctores tentarunt effugia. Dixerunt plerique, etiam nunc in Ecclesia Latina ordines hierarchicos solâ conferri manuum impositione, quia Episcopus suis manibus instrumenta exhibet ordinando. At in primis, si porrectio instrumentorum vera esset manuum impositio, etiam inferiores ordines dicerentur conferri per manuum impositionem, contra id, quod à concilio Carthaginiensi IV. audivimus: per manus etiam impositionem perficerentur baptismus, et extrema unctione, quia ministri manibus baptizandi corpus abluitur, et sancto oleo perungitur infirmus: quod tamen nemo unquam dixit. Deinde hæc responsione difficultatis nodus non solvit; nam neque hodie Græci, neque olim Latini, in confrendis ordinibus hierarchicis, instrumenta adhibuere: ac propterea alia diversa est impositio manuum, in quam cadit præsens controversia.

X. Dicunt alii, reverè olim Latinos, sicuti nunc Græci, ordines hierarchicos solâ contulisse manuum impositione; et nihilominus hodie in Ecclesia Latina necessariam esse traditionem instrumentorum, quia Christus Dominus non instituit, neque determinavit materiam, et formam ordinationis in specie infima, seu "atoma," uti ajunt, sed permisit Ecclesiæ, illas pro suo libito determinare, justisque de causis mutare modum et res, et verba semper usurpet, quæ apta sint ad significandum sacræ ordinationis effectum. Ecclesia autem, quæ solam olim designaverat manuum impositionem, cum verbis eam comitantibus, mutatis postea rerum circumstantiis, illa Græcis relictæ, aliam materiam adhibendam statuit à Latinis. Verum hæc doctrina duas gravissimas offendit difficultates. Primo quippe non satis probatur, quod Christus Dominus prædictam potestatem fecerit Ecclesiæ; imò oppositum videtur evinci ex Tridentino "sess. 21. cap. 2," ubi declarat, à Christo relictam esse Ecclesiæ potestatem mutandi, quæ Sacramentorum dispensationem respiciunt, "salvâ illorum substantiâ:" mutatio verò materiæ, et formæ, non ad ritum, et dispensationem, sed ad substantiam pertinet. Deinde, datâ Ecclesiæ facultate, de qua est

sermo, gratis omnino, et arbitrariò fingitur, quòd Ecclesia eà usa fuerit: dicant enim, ubi, et quando, quo sæculo, in quo concilio, à quo Pontifice facta sit ejusmodi mutatio? Enimverò, si Ecclesia ab ordinationis ritu ea ablegasset, quæ antiquitùs fiebant, cogeremur utique affirmare, ordinationis materiam, et formam fuisse, Ecclesiæ auctoritate, mutatas, novasque antiquis subrogatas. Sed, cùm omnia, quæ habentur in antiquis ritualibus, perseverent intacta, ac sanctè et integrè etiam nunc peragantur; nemo facilè credet, illa eadem, quæ jampridem satis erant, nunc, ad ordinis sacramentum perficiendum, amplius non sufficere.